

BRIAN DARICK ARNEZ ROSALES

[linkedin.com/in/briandarick](https://www.linkedin.com/in/briandarick)

brian@arnezrosales.com.br

+55 61 99915 2541

RESUMO

Advogado | Sócio em Arnez Rosales Advogados. CEO | Fundador de CryptoX Brasil – Blockchain & Cryptocurrency Business Consulting. Especializado em Direito Tributário, Empresarial e de Inovações Tecnológicas, com atuação no âmbito do contencioso judicial e administrativo e na prestação de serviços de consultoria jurídica estratégica. Associado ao Instituto Brasileiro de Direito Tributário (IBDT). Membro da Comissão de Assuntos Tributários e da Comissão de Direito Digital, Tecnologias Disruptivas e Startups na OAB | DF. Membro do grupo de pesquisa e estudos avançados em Licitações e Contratos Públicos na Escola Superior da Advocacia – ESA OAB | DF. Membro do grupo de pesquisa em Estado, Constituição e Tributação (GETrib) e Regulação Financeira (GEFin), na Faculdade de Direito | UnB. Fundador do grupo de pesquisa em Direito, Economia e Regulação e ex-membro dos grupos de Derivativos, Métodos Quantitativos, Computação Aplicada (Python), Cryptocurrencies e Valuation, na Liga de Mercado Financeiro | UnB. Ex-membro dos grupos de pesquisa em Direito Empresarial (GECM), Internet e Políticas Públicas (LAPIN) e Processo Civil (CEJ e GEPEC), na Faculdade de Direito | UnB. Pós-graduação em Direito Tributário e Aduaneiro | PUC MG – Em curso. Graduação em Direito | UnB. Graduação em Engenharia Civil | UnB – Interrompida. Pesquisa em temas de Direito, Economia, Tributação e Inovações Tecnológicas, com destaque para Reforma Tributária, Startups, Fintechs/Lawtechs, e-Commerce, Cryptocurrencies, Blockchain, Big Data e IoT.

IDIOMAS

Inglês	Avançado	Português	Fluente
Espanhol	Fluente		

INFORMÁTICA

Pack Office (Word, Excel, Power Point), Windows e Internet	Avançado
Adobe Photoshop, Illustrator e AutoCAD	Básico
Programação (Python)	Básico

FORMAÇÃO ACADÊMICA

2019 – 2020 Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais – PUC MG

Pós-graduação Direito Tributário e Aduaneiro

2013 – 2017 Universidade de Brasília – UnB

Graduação Direito

Aprovado no XXIII Exame da Ordem dos Advogados|OAB - Direito Tributário. Pesquisador nos Grupos de Estudos em: Jurisprudência de Tribunais Superiores - CEJ, coordenado pelo professor Des. Italo Fioravanti Sabo Mendes; Constituição, Economia e Mercado – GECM, coordenado pela professora Ana Oliveira Frazão; e Direito Processual Civil - GEPEC, coordenado pela professora Daniela Moraes. LAPIN – Laboratório de Pesquisa em Políticas Públicas e Internet – Grupo de estudos em “Blockchain e outras tecnologias aplicadas às Políticas Públicas”. Monitoria voluntária acadêmica das seguintes disciplinas: Direito Constitucional I e II; Direito Administrativo I e II. Tema do trabalho de conclusão de curso/monografia: "Teorias do Planejamento Tributário: legalidade e tipicidade fechada vs. capacidade contributiva e exigência de propósito negocial. Análise de caso de incorporação às avessas."

2012 – 2013	Universidade de Brasília – UnB
Graduação	Engenharia Civil Monitoria voluntária acadêmica das seguintes disciplinas: Cálculo I e II; Física I, II e III; Probabilidade e Estatística aplicada à Engenharia.
2005 – 2011	Colégio Militar de Brasília – CMB
Fundamental e Médio	Olimpíada Brasileira de Matemática (OBM e OBMEP) e de Astronomia (OBA). Clube de Xadrez. Banda de Música do Colégio. Equipe de Atletismo.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2018 – Atual	Arnez Rosales Advogados
Sócio Fundador	Direito Tributário, Empresarial e de Inovações Tecnológicas Consultoria jurídica estratégica e defesa nos níveis federal, estadual e municipal, nas esferas administrativa e judicial.
2018 – Atual	CryptoX Brasil Consultoria em Blockchain e Criptomoedas
CEO Fundador	Consultoria estratégica, assessoria tributária, cursos, in-company, workshops, palestras, eventos, ICOs.
2017 – 2017	Torreão Braz Advogados
Estagiário	Direito Empresarial Elaboração de peças, memoriais e demais atividades concernentes ao exercício da advocacia, tais como acompanhamento de sessões de julgamento, diligências no Poder Judiciário e órgãos da Administração Pública, dentre outros. Pesquisa de doutrina e jurisprudência.
2017 – 2017	Veirano Advogados
Estagiário	Direito Tributário e Empresarial Elaboração de peças e memoriais. Acompanhamento de sessões de julgamento no CARF, STF, STJ, TRF e demais Tribunais. Elaboração de planilhas, tabelas e relatórios processuais, envolvendo controle de prazos e pautas de julgamento. Pesquisa de doutrina e jurisprudência. Diligências em todo o Poder Judiciário, CARF e em demais órgãos da Administração Pública (SEFAZ, PGDF, dentre outros).
2016 – 2017	Advocacia Bettiol
Estagiário	Direito Regulatório Elaboração de peças, memoriais e demais atividades concernentes ao exercício da advocacia, tais como acompanhamento de sessões de julgamento, diligências no Poder Judiciário e órgãos da Administração Pública, dentre outros. Pesquisa de doutrina e jurisprudência.
2016 – 2016	Gaia, Silva, Gaede & Associados – Advogados
Estagiário	Direito Tributário e Empresarial Elaboração de peças e memoriais. Acompanhamento de sessões de julgamento no CARF, STF, STJ, TRF e demais Tribunais. Elaboração de planilhas, tabelas e relatórios processuais, envolvendo controle de prazos e pautas de

juízo. Gerenciamento de dados processuais referentes à unidade GSGA/DF. Pesquisa de doutrina e jurisprudência. Realização de exposições, discussões e debates semanais sobre temas de interesse. Diligências em todo o Poder Judiciário, CARF e em demais órgãos da Administração Pública (SEFAZ, PGDF, ANATEL, dentre outros).

2015 – 2016

Mendes Plutarco Advocacia e Consultoria

Estagiário

Direito Administrativo e Tributário, especialmente em demandas coletivas
Elaboração de peças (Iniciais, Incidentes e Recursos). Coordenação e gerenciamento de dados processuais do escritório, através de programa especializado (CP-Pro) e aplicativo próprio desenvolvido para a internet. Elaboração de planilhas, tabelas e relatórios processuais, bem como memoriais de ações. Contato direto com clientes, especialmente pelo SINPROFAZ – Sindicato Nacional dos Procuradores da Fazenda Nacional, ANPPREV – Associação Nacional dos Procuradores da Previdência Social, e SENADO FEDERAL. Resposta a memorandos enviados pelos setores jurídicos dos clientes. Pesquisa de doutrina e jurisprudência. Diligências em todo o Poder Judiciário (STF, STJ, TRF, Justiça Federal, TJDFT, TRT, Justiça do Trabalho), bem como no CARF e CADE. Excepcionalmente, elaboração de pareceres e relatórios de competência da CEOF sobre projetos de lei em trâmite na Câmara Legislativa do Distrito Federal.

PROJETOS VOLUNTÁRIOS | EXTENSÃO

2019 – Atual

Ordem dos Advogados do Brasil – OAB | DF

Membro

Comissão de Assuntos Tributários.
Comissão de Direito Digital, Tecnologias Disruptivas e Startups.

2016 – 2018

Liga de Mercado Financeiro – LMF | UnB

Coordenador

Coordenador do grupo de estudos em Direito, Economia e Regulação do Mercado Financeiro (CVM, CMN, BACEN, dentre outros). Membro nos grupos de Mercado de Derivativos (Contratos Futuros e de Opções), Métodos Quantitativos, Computação Aplicada (Python), Criptomoedas e Valuation.

2017 – 2017

Constellation Asset Management

Participante

Blue Chip Capital Team
O Constellation Challenge é a maior competição universitária de avaliação de empresas do país, patrocinado pela Constellation Asset Management. Com acompanhamento dado por profissionais da Constellation, os participantes aprendem na prática os conceitos de análise fundamentalista ao elaborar um caso de investimento para a competição.

2015 – 2016

Centro Acadêmico de Direito da Universidade de Brasília – CADI | UnB

Membro

Conselho Acadêmico
Coordenadoria de Política Estudantil, Comunicação e Acadêmico.

2014 – 2014

Projeto Politeia – IPOL | UnB

Membro

Projeto de ensino, pesquisa e formação política, centrado na simulação das atividades da Câmara dos Deputados.

2013 – 2014

Verdicto - Simulações Jurídicas, Pesquisa e Extensão – FD | UnB

Membro

Projeto de Simulações Jurídicas, Pesquisa e Extensão da Faculdade de Direito

da Universidade de Brasília – FD | UnB, nos departamentos de Comunicação, Acadêmico e Social.

CURSOS REALIZADOS

- 2018** Introdução à Ciência da Computação e linguagem de programação (Python) – USP (Online) – 60h
Curso de Extensão em Direito e Tecnologia – Mackenzie – 15h
Curso Avançado de Licitações e Contratos Administrativos – ESA/DF – 60h
- 2017** Fundamentos do Curso de Engenharia Econômica – USP (Online)– 45h
Mercado de derivativos: Contratos Futuros e de Opções – Massive Corporate Finance – 25h
Análise de Empresas (Valuation), teoria de carteiras e finanças comportamentais - Massive Corporate Finance – 40h
Mercado de Renda Fixa, Ações e Análise Técnica – Massive Corporate Finance– 45 h
Arbitragem: Fundamentos e Aspectos Gerais – FGV – 5h
- 2016** Planejamento de Investimentos - Módulos Básico, I, II e Avançado – FGV – 48h
Intermediação Financeira e Ambiente Econômico – FGV – 6h
Mercado de Capitais, Swaps, Futuros e de Opções: Conceitos e Definições – BM&FBovespa – 40h
- 2015** Poder Legislativo – ILB – 40h

GRUPOS DE ESTUDOS

- 2018 – Atual** Grupo de Estudos Avançados em Licitações e Contratos Públicos na Escola Superior da Advocacia – ESA OAB | DF
- 2018 – Atual** Grupo de Pesquisa em Estado, Constituição e Tributação – GETrib (Prof. Valcir Gassen)
- 2016 – 2018** Grupo de Estudos em Jurisprudência de Tribunais Superiores – CEJ (Prof. Des. I'talo Fioravanti Sabo Mendes)
- 2017 – 2018** Grupo de Estudos em Direito Processual Civil – GEPEC (Profª Daniela Moraes)
- 2017 – 2018** Grupo de Estudos em Constituição, Economia e Mercado – GECEM (Profª. Ana Oliveira Frazão)
- 2017 – 2017** LAPIN – Laboratório de Pesquisa em Políticas Públicas e Internet – Grupo de estudos em “Blockchain e outras tecnologias aplicadas às Políticas Públicas”

MONITORIAS ACADÊMICAS VOLUNTÁRIAS

- 2016** Direito Administrativo I e II
- 2016** Direito Constitucional I e II
- 2013** Física III e Probabilidade/Estatística aplicada à Engenharia
- 2013** Cálculo II e Física II
- 2012** Cálculo I e Física I

ORGANIZAÇÕES

- 2015** XIX Semana Jurídica – UnB
- 2014** Encontro Nacional dos Estudantes de Direito – ENED | Brasília